

## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

1. Aquisição de bens e material permanente, aquisição de material de consumo, material de expediente, material de divulgação, dentre outros:

- Material Permanente: **R\$ 446.597,26**

ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE MEDIDA	QTDE.	EMPRESA 1			EMPRESA 2			EMPRESA 3			VALOR MÉDIO COTADO	
			NOME	Valor unitário	Valor Total	NOME	Valor unitário	Valor Total	NOME	Valor unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
APRESENTADOR LASERPOINT	UN	3	PAUTA DISTRIBUICAO E LOGISTICA S A - 83.064.741/0005-97	R\$ 202,33	R\$ 606,99	Olist Servicos Digitais Ltda - 18.552.346/0001-68	R\$ 215,79	R\$ 647,37	WAZ HARDWARE IMPORT E COMÉRCIO - 06.036.939/0001-92	R\$ 258,81	R\$ 776,43	R\$ 225,64	R\$ 676,93
ARMÁRIO DE MADEIRA	UN	2	SUPER MATRIZ AÇOS LTDA - CNPJ: 00.750.007/0001-20	R\$ 1.329,00	R\$ 2.658,00	Mobly Comércio Varejista Ltda. - CNPJ: 14.055.516/0004-90	R\$ 1.396,35	R\$ 2.792,70	EVERSON FELIPE FERNANDES - 36.811.029/0001-09	R\$ 1.454,99	R\$ 2.909,98	R\$ 1.393,45	R\$ 2.786,89
ARMÁRIO DE METAL	UN	2	ACIMAQ EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS EIRELI - 31.780.992/0011-12	R\$ 1.373,64	R\$ 2.747,28	SUPER MATRIZ AÇOS LTDA - CNPJ: 00.750.007/0001-20	R\$ 1.429,00	R\$ 2.858,00	Mobly Comércio Varejista Ltda. - CNPJ: 14.055.516/0004-90	R\$ 1.485,75	R\$ 2.971,50	R\$ 1.429,46	R\$ 2.858,93
BASTÃO DE LUZ	UN	2	RECORDING - 37.784.767/0001-69	R\$ 249,90	R\$ 499,80	Optisom Comercial e Técnica Cine Foto Ltda - 62.214.226/0001-42	R\$ 291,80	R\$ 583,60	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 299,00	R\$ 598,00	R\$ 280,23	R\$ 560,47
BEBEDOURO	UN	1	Cordeiro Máquinas e Ferramentas LTDA - 71.449.201/0006-23	R\$ 1.175,99	R\$ 1.175,99	2K SHOP EIRELI - 17.412.010/0001-37	R\$ 1.199,99	R\$ 1.199,99	Narcel - 81.406.746/0001-00	R\$ 1.243,55	R\$ 1.243,55	R\$ 1.206,51	R\$ 1.206,51
CABO DE REDE	UN	1	JMC COMERCIAL ELETRICA LTDA - CNPJ 43.350.099/0001-64	R\$ 1.443,57	R\$ 1.443,57	CASA DO PROVEDOR - 30.184.999/0001-37	R\$ 1.544,00	R\$ 1.544,00	Cirilo Cabos - 07.868.103/0001-17	R\$ 1.567,90	R\$ 1.567,90	R\$ 1.518,49	R\$ 1.518,49
CABO HDMI	UN	4	Cirilo Cabos - 07.868.103/0001-17	R\$ 121,00	R\$ 484,00	GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. 29.302.348/0001-15	R\$ 122,00	R\$ 488,00	Optisom Comercial e Técnica Cine Foto Ltda - 62.214.226/0001-42	R\$ 129,85	R\$ 519,40	R\$ 124,28	R\$ 497,13

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 institutobesouro.com.br

📘 facebook.com/institutobesouro

📷 instagram.com/InstitutoBesouro

🌐 linkedin.com/company/instituto-besouro/

✉ relacionamento@institutobesouro.com

## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

CADEIRA MODELO 1	UN	40	SMACK BRASIL EIRELI 14.022.631/0001-16	R\$ 1.390,00	R\$ 55.600,00	MadeiraMadeira Comércio Eletrônico S/A - 10.490.181/0001-35	R\$ 1.485,00	R\$ 59.400,00	NOVA ERA COMERCIO DE MOVEIS E DECORACOES - 20.596.025/0001-07	R\$ 1.490,90	R\$ 59.636,00	R\$ 1.455,30	R\$ 58.212,00
CADEIRA MODELO 2	UN	10	MadeiraMadeira Comércio Eletrônico S/A - 10.490.181/0001-35	R\$ 539,90	R\$ 5.399,00	Super Office, 15.539.610/0001-35	R\$ 598,31	R\$ 5.983,10	Qualiflex Design de Moveis Corporativos LTDA - 33073098000166	R\$ 606,32	R\$ 6.063,20	R\$ 581,51	R\$ 5.815,10
CADEIRA MODELO 3	UN	2	MadeiraMadeira Comércio Eletrônico S/A - 10.490.181/0001-35	R\$ 575,82	R\$ 1.151,64	Decorise Comercio de Moveis LTDA - 38.147.604/0001-38	R\$ 578,99	R\$ 1.157,98	CasaWalker Com Eletro e Decoração LTDA 28.099.820/0001-00	R\$ 613,71	R\$ 1.227,42	R\$ 589,51	R\$ 1.179,01
CAFETEIRA	UN	2	ELECTROLUX DO BRASIL S/A 13.986.197/0001-21	R\$ 259,00	R\$ 518,00	Dikalnet - 97.548.153/0001-00	R\$ 279,99	R\$ 559,98	J.D. ZINETTI COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS - 13.699.850/0001-71	R\$ 282,90	R\$ 565,80	R\$ 273,96	R\$ 547,93
CAIXA ACÚSTICA	UN	2	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 2.086,24	R\$ 4.172,48	R. C. DOS ANJOS ELETRONICOS LTDA 20.607.392/0001-69	R\$ 2.699,00	R\$ 5.398,00	nfoar Comércio e Serviços em Ar Condicionado e Informática Eireli. - 8584116000127	R\$ 2.782,90	R\$ 5.565,80	R\$ 2.522,71	R\$ 5.045,43
CÂMERA FOTOGRÁFICA PROFISSIONAL	UN	2	eMania Foto e Vídeo EIRELI - CNPJ: 27.276.163/0001-58	R\$ 5.216,34	R\$ 10.432,68	OctoShop Brazil Ltda CNPJ: 36.142.722/0001-28	R\$ 5.373,94	R\$ 10.747,88	RECORDING - 37.784.767/0001-69	R\$ 5.437,79	R\$ 10.875,58	R\$ 5.342,69	R\$ 10.685,38
CARREGADOR DE CELULAR	UN	15	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 92,99	R\$ 1.394,85	MOTOROLA MOBILITY COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS 01.472.720/0003-84	R\$ 132,05	R\$ 1.980,75	Brasliv Comercial Importadora e Exportadora Ltda - 10.364.725/0001-12	R\$ 169,00	R\$ 2.535,00	R\$ 131,35	R\$ 1.970,20
CELULAR SMARTPHONE	UN	30	SAMSUNG ELETRONICA DA AMAZONIA LTDA - 280273000137	R\$ 1.039,20	R\$ 31.176,00	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 1.075,90	R\$ 32.277,00	GAZIN ATACADO CENTRO OESTE LTDA - 22.962.737/0001-28	R\$ 1.095,90	R\$ 32.877,00	R\$ 1.070,33	R\$ 32.110,00

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 institutobesouro.com.br

📘 facebook.com/institutobesouro

📷 instagram.com/InstitutoBesouro

🌐 linkedin.com/company/instituto-besouro/

✉ relacionamento@institutobesouro.com

## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

CONNECTOR RJ45	PCT	1	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 54,69	R\$ 54,69	QUEILA ROMERO MARTINS - 46.388.541/0001-30	R\$ 59,99	R\$ 59,99	IT SOLUTECH COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 13.393.011/0001-20	R\$ 66,65	R\$ 66,65	R\$ 60,44	R\$ 60,44
ESTABILIZADOR DE IMAGEM 1	UN	2	eMania Foto e Vídeo EIRELI - CNPJ: 27.276.163/0001-58	R\$ 3.363,16	R\$ 6.726,31	MILENIO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 48.777.562/0001-72	R\$ 3.785,00	R\$ 7.570,00	F M DARA COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA - 13.121.476/0001-22	R\$ 3.899,00	R\$ 7.798,00	R\$ 3.682,39	R\$ 7.364,77
ESTABILIZADOR DE IMAGEM 2	UN	2	A B S BATISTA CAVALERO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 49.283.380/0001-08	R\$ 713,84	R\$ 1.427,68	Grupo JC Comércio e Marketing Digital 34.204.485/0001-57	R\$ 741,33	R\$ 1.482,66	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 759,00	R\$ 1.518,00	R\$ 738,06	R\$ 1.476,11
FILTRO DE LINHA	UN	30	Kalunga SA - : 43.283.811/0001-50	R\$ 44,10	R\$ 1.323,00	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	W. SHOP COMERCIO DE ELETRONICO - 18.889.727/0001.37	R\$ 46,50	R\$ 1.395,00	R\$ 45,20	R\$ 1.356,00
FLASH PARA CÂMERA FOTOGRÁFICA	UN	2	Pixel Equipamentos Fotográficos - 24.621.136/0001-87	R\$ 844,99	R\$ 1.689,98	OLIST SERVICOS DIGITAIS LTDA - 18.552.346/0001-68	R\$ 847,07	R\$ 1.694,14	LAPA DIAS INTERMEDIações E NEGóCIOS - 38504443000192	R\$ 876,65	R\$ 1.753,30	R\$ 856,24	R\$ 1.712,47
FRIGOBAR	UN	2	MadeiraMadeira Comércio Eletrônico S/A. - 10.490.181/0001-35	R\$ 1.199,05	R\$ 2.398,10	PHILCO ELETRôNICOS S.A. - 11.283.356/0002-87	R\$ 1.246,90	R\$ 2.493,80	Casa e Vídeo Brasil S/A - CNPJ: 11.114.284/0001-63	R\$ 1.278,25	R\$ 2.556,50	R\$ 1.241,40	R\$ 2.482,80
GRAVADOR DE ÁUDIO	UN	2	eMania Foto e Vídeo EIRELI - CNPJ: 27.276.163/0001-58	R\$ 2.432,33	R\$ 4.864,66	Oi S.A. - 76.535.764/0001-43	R\$ 2.464,90	R\$ 4.929,80	Armer Brasil - 42.985.698/0002-72	R\$ 2.506,00	R\$ 5.012,00	R\$ 2.467,74	R\$ 4.935,49
HD EXTERNO	UN	3	OLIST SERVICOS DIGITAIS LTDA - 18.552.346/0001-68	R\$ 3.585,29	R\$ 10.755,87	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 3.978,27	R\$ 11.934,81	W. SHOP COMERCIO DE ELETRONICO - 18.889.727/0001.37	R\$ 4.136,00	R\$ 12.408,00	R\$ 3.899,85	R\$ 11.699,56
ILUMINADOR CIRCULAR	UN	2	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 218,00	R\$ 436,00	UNPRO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA   21.973.510/0001-15	R\$ 232,41	R\$ 464,82	Cirilo Cabos - 07.868.103/0001-17	R\$ 249,00	R\$ 498,00	R\$ 233,14	R\$ 466,27

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 institutobesouro.com.br

📘 facebook.com/institutobesouro

📷 instagram.com/InstitutoBesouro

🌐 linkedin.com/company/instituto-besouro/

✉ relacionamento@institutobesouro.com

## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

IMPRESSORA 3D	UN	2	Eshop Importação e Comércio de Eletrônicos LTDA 39.466.699/0001-15	R\$ 2.601,00	R\$ 5.202,00	BTVC Varejo Digital LTDA - CNPJ: 48.976.646/0001-35	R\$ 2.799,00	R\$ 5.598,00	Tecnocubo Soluções 3D - 36.691.298/0001-70	R\$ 2.944,90	R\$ 5.889,80	R\$ 2.781,63	R\$ 5.563,27
KIT DE FUNDO INFINITO FOTOGRÁFICO	UN	1	eMania Foto e Vídeo EIRELI - CNPJ: 27.276.163/0001-58	R\$ 647,96	R\$ 647,96	PORTSSAR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS FOTOGRAFICOS - 18.780.027/0001-00	R\$ 660,00	R\$ 660,00	Optisom Comercial e Técnica Cine Foto LTDA 62.214.226-0001-42	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 660,99	R\$ 660,99
KIT DE ILUMINAÇÃO FOTOGRÁFICA	UN	2	Optisom Comercial e Técnica Cine Foto LTDA 62.214.226- 0001-42	R\$ 1.544,05	R\$ 3.088,10	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 1.589,00	R\$ 3.178,00	Oi S.A. - 76.535.764/0001-43	R\$ 1.730,05	R\$ 3.460,10	R\$ 1.621,03	R\$ 3.242,07
KIT DE SISTEMA DE SEGURANÇA	UN	1	CFTV Clube Sistemas de Segurança Eletrônica - 23.025.667/0001-44	R\$ 1.800,07	R\$ 1.800,07	CAIQUE DAS CÂMERAS 51.162.232/0001-87	R\$ 2.080,43	R\$ 2.080,43	BM Tech Distribuidora De Equipamentos Eletronicos Ltda - CNPJ: 41.514.036/0001-70	R\$ 2.092,00	R\$ 2.092,00	R\$ 1.990,83	R\$ 1.990,83
KIT EDUCACIONAL DE ARDUÍNO	UN	54	F A Stockmann Gomes Eireli - 08959245000152	R\$ 751,73	R\$ 40.593,42	MAKERHERO - 12.672.380/0001-90	R\$ 759,90	R\$ 41.034,60	OLIST SERVICOS DIGITAIS LTDA - 18.552.346/0001-68	R\$ 780,65	R\$ 42.155,10	R\$ 764,09	R\$ 41.261,04
KIT EDUCACIONAL DE ROBÓTICA	UN	2	Quimivix Comercio produtos Cientificos Ltda - 12.271.082/0001-98	R\$ 776,00	R\$ 1.552,00	MAKERHERO - 12.672.380/0001-90	R\$ 789,90	R\$ 1.579,80	F A Stockmann Gomes Eireli - 08959245000152	R\$ 798,40	R\$ 1.596,80	R\$ 788,10	R\$ 1.576,20
MESA MODELO 1	UN	27	SUPER MATRIZ AÇOS LTDA - CNPJ: 00.750.007/0001-20	R\$ 628,00	R\$ 16.956,00	ACIMAQ EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS EIRELI - 31.780.992/0011-12	R\$ 690,00	R\$ 18.630,00	Mobly Comércio Varejista Ltda. - CNPJ: 14.055.516/0004-90	R\$ 708,95	R\$ 19.141,65	R\$ 675,65	R\$ 18.242,55
MESA MODELO 2	UN	10	ACIMAQ EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS EIRELI - 31.780.992/0011-12	R\$ 675,57	R\$ 6.755,70	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 679,90	R\$ 6.799,00	SUPER MATRIZ AÇOS LTDA - CNPJ: 00.750.007/0001-20	R\$ 690,99	R\$ 6.909,90	R\$ 682,15	R\$ 6.821,53
MESA MODELO 3	UN	2	SUPER MATRIZ AÇOS LTDA - CNPJ: 00.750.007/0001-20	R\$ 579,00	R\$ 1.158,00	Mobly Comércio Varejista Ltda. - CNPJ: 14.055.516/0004-90	R\$ 587,90	R\$ 1.175,80	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001- 03	R\$ 592,00	R\$ 1.184,00	R\$ 586,30	R\$ 1.172,60

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 institutobesouro.com.br

📘 facebook.com/institutobesouro

📷 instagram.com/InstitutoBesouro

🌐 linkedin.com/company/instituto-besouro/

✉ relacionamento@institutobesouro.com

## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

MICROFONE DE LAPELA	UN	4	Armer Brasil - 42.985.698/0002-72	R\$ 1.394,99	R\$ 5.579,96	TURBO MUSIC INSTRUMENTOS - CNPJ: 68.248.517/0001-38	R\$ 1.680,00	R\$ 6.720,00	eMania Foto e Vídeo EIRELI - CNPJ: 27.276.163/0001-58	R\$ 1.699,90	R\$ 6.799,60	R\$ 1.591,63	R\$ 6.366,52
MICROFONE DINÂMICO	UN	2	Armer Brasil - 42.985.698/0002-72	R\$ 920,00	R\$ 1.840,00	eMania Foto e Vídeo EIRELI - CNPJ: 27.276.163/0001-58	R\$ 987,50	R\$ 1.975,00	RECORDING - 37.784.767/0001-69	R\$ 996,70	R\$ 1.993,40	R\$ 968,07	R\$ 1.936,13
MICROFONE DIRECIONAL	UN	4	TURBO MUSIC INSTRUMENTOS - CNPJ: 68.248.517/0001-38	R\$ 1.094,00	R\$ 4.376,00	Optisom Comercial e Técnica Cine Foto Ltda - 62.214.226/0001-42	R\$ 1.116,67	R\$ 4.466,68	Armer Brasil - 42.985.698/0002-72	R\$ 1.236,00	R\$ 4.944,00	R\$ 1.148,89	R\$ 4.595,56
MICROONDAS	UN	2	Panasonic do Brasil LTDA. - 04.403.408/0019 - 94	R\$ 788,00	R\$ 1.576,00	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 790,90	R\$ 1.581,80	Casa e Vídeo Brasil S/A - 11.114.284/0001-63	R\$ 817,54	R\$ 1.635,08	R\$ 798,81	R\$ 1.597,63
MONITOR	UN	2	Kalunga SA -: 43.283.811/0001-50	R\$ 798,91	R\$ 1.597,82	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 845,80	R\$ 1.691,60	BM Comércio e Distribuição Ltda - CNPJ: 14.071.888/0001-68	R\$ 856,00	R\$ 1.712,00	R\$ 833,57	R\$ 1.667,14
NOTEBOOK	UN	37	Grupo Casas Bahia S.A. - 33.041.260/0652-90	R\$ 3.782,03	R\$ 139.935,11	Dell Computadores do Brasil Ltda; 72.381.189/0001-10	R\$ 3.869,90	R\$ 143.186,30	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001- 03	R\$ 4.230,90	R\$ 156.543,30	R\$ 3.960,94	R\$ 146.554,90
ROTEADOR	UN	3	CAIQUE DAS CÂMERAS 51.162.232/0001-87	R\$ 200,00	R\$ 600,00	Oi S.A. - 76.535.764/0001-43	R\$ 305,00	R\$ 915,00	Casa e Vídeo Brasil S/A - 11.114.284/0001-63	R\$ 320,00	R\$ 960,00	R\$ 275,00	R\$ 825,00
SUPORTE ARTICULADO PARA TELEVISÃO	UN	3	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 160,65	R\$ 481,95	DUARTE & STRINGHINI LTDA 30.542.027/0001-77	R\$ 189,90	R\$ 569,70	Olist Servicos Digitais Ltda - 18.552.346/0001-68	R\$ 230,90	R\$ 692,70	R\$ 193,82	R\$ 581,45
TECIDO PARA FUNDO INFINITO FOTOGRÁFICO	UN	3	Optisom Comercial e Técnica Cine Foto LTDA 62.214.226- 0001-42	R\$ 420,66	R\$ 1.261,98	eMania Foto e Vídeo EIRELI - CNPJ: 27.276.163/0001-58	R\$ 234,50	R\$ 703,50	PORTSSAR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS FOTOGRAFICOS - 18.780.027/0001-00	R\$ 259,90	R\$ 779,70	R\$ 305,02	R\$ 915,06

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 [institutobesouro.com.br](http://institutobesouro.com.br)

📘 [facebook.com/institutobesouro](https://facebook.com/institutobesouro)

📷 [instagram.com/InstitutoBesouro](https://instagram.com/InstitutoBesouro)

🌐 [linkedin.com/company/instituto-besouro/](https://linkedin.com/company/instituto-besouro/)

✉ [relacionamento@institutobesouro.com](mailto:relacionamento@institutobesouro.com)

## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

TELEVISOR	UN	3	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 4.599,15	R\$ 13.797,45	Grupo Casas Bahia S.A. - 33.041.260/0652-90	R\$ 4.890,90	R\$ 14.672,70	LG ELECTRONICS DO BRASIL LTDA   CNPJ: 01.166.372/0011-27	R\$ 4.997,60	R\$ 14.992,80	R\$ 4.829,22	R\$ 14.487,65
TRIPÉ PARA CAIXA ACÚSTICA	UN	2	Optisom Comercial e Técnica Cine Foto LTDA 62.214.226-0001-42	R\$ 237,70	R\$ 475,40	R. C. DOS ANJOS ELETRONICOS LTDA 20.607.392/0001-69	R\$ 278,90	R\$ 557,80	Audiomax Instrumentos Musicais LTDA - CNPJ: 40.652.099/0001-20	R\$ 324,00	R\$ 648,00	R\$ 280,20	R\$ 560,40
TRIPÉ PARA CÂMERA	UN	2	MFI Acessorios Ltda - 15.765.446/0001-84	R\$ 236,90	R\$ 473,80	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 265,00	R\$ 530,00	Optisom Comercial e Técnica Cine Foto LTDA 62.214.226-0001-42	R\$ 298,90	R\$ 597,80	R\$ 266,93	R\$ 533,87

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 [institutobesouro.com.br](http://institutobesouro.com.br)

📘 [facebook.com/institutobesouro](https://facebook.com/institutobesouro)

📷 [instagram.com/InstitutoBesouro](https://instagram.com/InstitutoBesouro)

🌐 [linkedin.com/company/instituto-besouro/](https://linkedin.com/company/instituto-besouro/)

✉ [relacionamento@institutobesouro.com](mailto:relacionamento@institutobesouro.com)



## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

AR CONDICIONADO	UN	3	TOTAL AR ARCONDICIONADO E REFRIGERACAO LTDA - CNPJ: 03.271.700/0001-09	R\$ 10.349,18	R\$ 20.698,36	WEBCONTINENTAL LTDA - CNPJ: 08.584.116/0001-27	R\$ 9.279,00	R\$ 18.558,00	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36	R\$ 7.609,13	R\$ 15.218,26	R\$ 9.079,10	R\$ 27.237,30
MULTÍMETRO	UN	4	GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15	R\$ 83,61	R\$ 334,44	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 87,99	R\$ 351,96	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36	R\$ 84,18	R\$ 336,72	R\$ 85,26	R\$ 341,04
SENSOR BLUETOOTH	UN	10	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36	R\$ 69,12	R\$ 691,20	Ponto da Eletrônica Com. Varej. de Comp. Eletrônicos Eirelli - CNPJ: 05.701.783/0001-54	R\$ 76,00	R\$ 760,00	Cirilo Souza dos Santos - ME - CNPJ: 07.868.103/0001-17	R\$ 73,00	R\$ 730,00	R\$ 72,70	R\$ 727,06
TECLADO MATRICIAL	UN	5	PISCALED COMPONENTES ELETRONICOS LTDA - CNPJ: 28.340.568/0001-70	R\$ 19,95	R\$ 99,75	Ebazar.com.br LTDA - CNPJ n.º 03.007.331/0001-41	R\$ 19,00	R\$ 95,00	Curto Circuito Componentes Eletrônicos Ltda Me   CNPJ: 26.191.165/0001-81	R\$ 18,11	R\$ 90,55	R\$ 19,02	R\$ 95,10
SENSOR DE SOM	UN	5	Ebazar.com.br LTDA - CNPJ n.º 03.007.331/0001-41	R\$ 29,10	R\$ 145,50	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36	R\$ 21,00	R\$ 105,00	LIG IMPORTS - CNPJ: 28.011.194/0001-40	R\$ 24,90	R\$ 124,50	R\$ 25,00	R\$ 125,00
MOTOR DC	UN	10	Grupo Casas Bahia S.A - CNPJ: 33.041.260/0652-90	R\$ 21,00	R\$ 210,00	AIT Engenharia Ltda - CNPJ: 08.282.425/0001-42	R\$ 20,00	R\$ 200,00	Curto Circuito Componentes Eletrônicos Ltda Me   CNPJ: 26.191.165/0001-81	R\$ 17,85	R\$ 178,50	R\$ 19,61	R\$ 196,10
KITS LEDS (EXTRAS)	UN	50	Ebazar.com.br LTDA - CNPJ n.º 03.007.331/0001-41	R\$ 9,98	R\$ 499,00	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36	R\$10,40	R\$ 520,00	Usina Ind. Comércio e Importação - CNPJ: 07.182.837/0001-48	R\$ 11,12	R\$ 556,00	R\$ 10,50	R\$ 525,00
SENSOR DE UMIDADE	UN	5	ARDUCORE - EMITIMOS NOTA FISCAL - CNPJ: 34.029.039/0002-34	R\$ 26,91	R\$ 134,55	Ebazar.com.br LTDA - CNPJ n.º 03.007.331/0001-41	R\$ 19,90	R\$ 99,50	WL Componentes Eletrônicos LTDA - ME. CNPJ: 29.495.665/0001-03	R\$ 27,50	R\$ 137,50	R\$ 24,77	R\$ 123,85
CAIXA ORGANIZADORA	UN	10	Ebazar.com.br LTDA - CNPJ n.º 03.007.331/0001-41	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	COMÉRCIO VAREJISTA S.A - CNPJ:	R\$ 134,90	R\$ 1.349,00	Gruplast - CNPJ: 46.681.831/0001-77	R\$ 119,50	R\$ 1.195,00	R\$ 129,13	R\$ 1.281,33

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 [institutobesouro.com.br](http://institutobesouro.com.br)

📘 [facebook.com/institutobesouro](https://facebook.com/institutobesouro)

📷 [instagram.com/InstitutoBesouro](https://instagram.com/InstitutoBesouro)

🌐 [linkedin.com/company/instituto-besouro/](https://linkedin.com/company/instituto-besouro/)

✉ [relacionamento@institutobesouro.com](mailto:relacionamento@institutobesouro.com)

## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

- Material de Consumo: **R\$ 136.559,59**

ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE MEDIDA	QTDE.	EMPRESA 1			EMPRESA 2			EMPRESA 3			VALOR MÉDIO COTADO	
			NOME	Valor unitário	Valor Total	NOME	Valor unitário	Valor Total	NOME	Valor unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
CADERNETA	UN	900	Kalunga SA - 43.283.811/0001-50	R\$ 51,56	R\$ 46.404,00	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 51,91	R\$ 46.719,00	RCM PAPELARIA LTDA   12.978.825/0001-64	R\$ 52,60	R\$ 47.340,00	R\$ 52,02	R\$ 46.821,00
CAMISA - MODELO 1	UN	900	Haddad Uniformes. 68.838.440/0001-56	R\$ 29,45	R\$ 26.505,00	JAQUETA IDEAL - 33.103.144/0001-22	R\$ 29,99	R\$ 26.991,00	FABRICA DE CAMISA - FC CAMISAS LTDA   CNPJ: 32.146.310/0001-05	R\$ 30,50	R\$ 27.450,00	R\$ 29,98	R\$ 26.982,00
CANETA	UN	900	Kalunga SA - 43.283.811/0001-50	R\$ 1,90	R\$ 1.710,00	RCM PAPELARIA LTDA   12.978.825/0001-64	R\$ 2,16	R\$ 1.944,00	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 1,96	R\$ 1.764,00	R\$ 2,01	R\$ 1.806,00
CAMISA - MODELO 2	UN	20	Haddad Uniformes. 68.838.440/0001-56	R\$ 39,80	R\$ 796,00	JAQUETA IDEAL - 33.103.144/0001-22	R\$ 42,20	R\$ 844,00	FABRICA DE CAMISA - FC CAMISAS LTDA   CNPJ: 32.146.310/0001-05	R\$ 43,10	R\$ 862,00	R\$ 41,70	R\$ 834,00
COPO	UN	900	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.   CNPJ 15.436.940/0001-03	R\$ 9,12	R\$ 8.208,00	E A Costa Embalagens - 16.650.336/0001-30	R\$ 9,15	R\$ 8.235,00	Decora Embalagens e Festas Ltda - 43391187000104	R\$ 10,20	R\$ 9.180,00	R\$ 9,49	R\$ 8.541,00
MOCHILA	UN	900	Originais Distribuidora de Brindes Ltda. - 29.065.741/0001-32	R\$ 34,50	R\$ 31.050,00	4unik - CNPJ: 35.459.697/0001-48	R\$ 34,80	R\$ 31.320,00	RAFAEL CARNEIRO   CNPJ: 12.019.274/0001-01	R\$ 35,90	R\$ 32.310,00	R\$ 35,07	R\$ 31.560,00
FOLDER 3 DOBRAS	UN	4000	FM Impressos Personalizados Ltda. - 13.555.994/0001-54	R\$ 2,53	R\$ 10.120,00	Teremaq - 21.962.826.0001/01	R\$ 2,60	R\$ 10.400,00	EDITORA E SERVICOS GRAFICOS LOPES LTDA - CNPJ: 50.485.040/0001-49	R\$ 3,28	R\$ 13.120,00	R\$ 2,80	R\$ 11.213,33
REVISTA	UN	400	Teremaq - 21.962.826.0001/01	R\$ 19,80	R\$ 7.920,00	EDITORA E SERVICOS GRAFICOS LOPES LTDA - CNPJ: 50.485.040/0001-49	R\$ 19,95	R\$ 7.980,00	FM Impressos Personalizados Ltda. - 13.555.994/0001-54	R\$ 20,05	R\$ 8.020,00	R\$ 19,93	R\$ 7.973,33
PLACA DE INAUGURAÇÃO	UN	1	Ziane Store - 42.394.384/0001-14	R\$ 833,90	R\$ 833,90	Gravametal - 80.240.146/0001-43	R\$ 835,80	R\$ 835,80	ARTE MAIZ COMUNICACAO CRIATIVA LTDA - 38.463.618/0001-60	R\$ 837,88	R\$ 837,88	R\$ 835,86	R\$ 835,86

## 2. Contratação de serviços profissionais - Salários, 1/3 terço constitucional de férias, 13º salário, pagamento das verbas rescisórias, encargos sociais e outros:

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 institutobesouro.com.br

📘 facebook.com/institutobesouro

📷 instagram.com/InstitutoBesouro

🌐 linkedin.com/company/instituto-besouro/

✉ relacionamento@institutobesouro.com



**ANEXO III – Planilha de Composição de Custos**  
**CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA**  
**EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS**  
 Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

COLABORADORES 03 MESES

QUADRO DE PESSOAL				
	Carga Horária Semanal	Salário Bruto Mensal	Quantidade	
Coordenador Pedagógico	40	R\$ 2.535,00	1	R\$ 2.535,00
Coordenador Técnico 1	40	R\$ 3.636,00	1	R\$ 3.636,00
Coordenador Técnico 2	40	R\$ 3.636,00	1	R\$ 3.636,00
Auxiliar Administrativo	40	R\$ 1.412,00	0	R\$ -
Instrutor de TIC	40	R\$ 2.429,00	0	R\$ -
Articulador Local	40	R\$ 1.622,00	0	R\$ -
Técnico de Suporte TI	40	R\$ 1.787,00	1	R\$ 1.787,00
Auxiliar de Comunicação	40	R\$ 1.507,00	0	R\$ -
<b>SUBTOTAL "PESSOAL"</b>			<b>4</b>	<b>R\$ 11.594,00</b>
ENCARGOS E PROVISÃO				
<b>Encargos Trabalhistas (35,80%)</b>		<b>R\$ 3.999,93</b>		
INSS Empregador (20,00%)		R\$ 2.318,80		
Seguro Acidente de Trabalho (1,00%)		R\$ 115,94		
INSS Terceiros (4,50%)		R\$ 521,73		
FGTS (8,00%)		R\$ 927,52		
PIS (1,00%)		R\$ 115,94		
<b>Encargos para Provisão (15,07%)</b>		<b>R\$ 1.747,22</b>		
13º Salário (8,33%)		R\$ 965,78		
Encargos Trabalhistas sobre 13º Salário (2,98%)		R\$ 345,50		
1/3 de Férias (2,77%)		R\$ 321,15		

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 [institutobesouro.com.br](http://institutobesouro.com.br)

📘 [facebook.com/institutobesouro](https://facebook.com/institutobesouro)

📷 [instagram.com/InstitutoBesouro](https://instagram.com/InstitutoBesouro)

🌐 [linkedin.com/company/instituto-besouro/](https://linkedin.com/company/instituto-besouro/)

✉ [relacionamento@institutobesouro.com](mailto:relacionamento@institutobesouro.com)

## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

Encargos Trabalhistas sobre Férias (0,99%)		R\$ 114,78
<b>Verbas Rescisórias (26,79%)</b>		<b>R\$ 3.106,03</b>
Multa Rescisória FGTS (4,33%)		R\$ 502,02
Aviso Prévio Indenizado (8,33%)		R\$ 965,78
Encargos Trabalhistas* sobre Aviso Indenizado (2,90%)		R\$ 336,23
13º Salário do Aviso Prévio Indenizado (8,33%)		R\$ 965,78
Encargos Trabalhistas* sobre 13º Salário do Aviso Indenizado (2,90%)		R\$ 336,23
<b>Total de Encargos e Verbas Rescisórias (77,66%)</b>		<b>R\$ 8.853,18</b>
<b>SUBTOTAL "SALÁRIO BRUTO" + "ENCARGOS E VERBAS RESCISÓRIAS"</b>		<b>R\$ 20.447,18</b>
<b>Custo de Vale Transporte (VT) Mensal</b>	4,95 (Modal)	<b>R\$ 871,20</b>
<b>Custo de Vale Alimentação (VA) Mensal</b>	11,00 por dia	<b>R\$ 968,00</b>
<b>Total de Vale Transporte (VT) e Alimentação (VA)</b>		<b>R\$ 1.839,20</b>
<b>CUSTO PESSOAL - MÊS</b>		<b>R\$ 22.286,38</b>
<b>CUSTO PESSOAL - 03 MESES</b>		<b>R\$ 66.859,14</b>

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 [institutobesouro.com.br](http://institutobesouro.com.br)

📘 [facebook.com/institutobesouro](https://facebook.com/institutobesouro)

📷 [instagram.com/InstitutoBesouro](https://instagram.com/InstitutoBesouro)

🌐 [linkedin.com/company/instituto-besouro/](https://linkedin.com/company/instituto-besouro/)

✉ [relacionamento@institutobesouro.com](mailto:relacionamento@institutobesouro.com)

**ANEXO III – Planilha de Composição de Custos**  
**CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA**  
**EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS**  
 Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

COLABORADORES 09 MESES

QUADRO DE PESSOAL					
	Carga Horária Semanal	Salário Bruto Mensal	Quantidade		
Coordenador Pedagógico	40	R\$ 2.535,00	1	R\$	2.535,00
Coordenador Técnico 1	40	R\$ 3.636,00	1	R\$	3.636,00
Coordenador Técnico 2	40	R\$ 3.636,00	1	R\$	3.636,00
Auxiliar Administrativo	40	R\$ 1.412,00	2	R\$	2.824,00
Instrutor de TIC	40	R\$ 2.429,00	3	R\$	7.287,00
Articulador Local	40	R\$ 1.622,00	1	R\$	1.622,00
Técnico de Suporte TI	40	R\$ 1.787,00	1	R\$	1.787,00
Auxiliar de Comunicação	40	R\$ 1.507,00	1	R\$	1.507,00
<b>SUBTOTAL "PESSOAL"</b>			<b>11</b>	<b>R\$</b>	<b>24.834,00</b>
ENCARGOS E PROVISÃO					
<b>Encargos Trabalhistas (35,80%)</b>				<b>R\$ 8.567,73</b>	
INSS Empregador (20,00%)				R\$ 4.966,80	
Seguro Acidente de Trabalho (1,00%)				R\$ 248,34	
INSS Terceiros (4,50%)				R\$ 1.117,53	
FGTS (8,00%)				R\$ 1.986,72	
PIS (1,00%)				R\$ 248,34	
<b>Encargos para Provisão (15,07%)</b>				<b>R\$ 3.742,48</b>	
13º Salário (8,33%)				R\$ 2.068,67	
Encargos Trabalhistas sobre 13º Salário (2,98%)				R\$ 740,05	
1/3 de Férias (2,77%)				R\$ 687,90	

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 [institutobesouro.com.br](http://institutobesouro.com.br)

📘 [facebook.com/institutobesouro](https://facebook.com/institutobesouro)

📷 [instagram.com/InstitutoBesouro](https://instagram.com/InstitutoBesouro)

🌐 [linkedin.com/company/instituto-besouro/](https://linkedin.com/company/instituto-besouro/)

✉ [relacionamento@institutobesouro.com](mailto:relacionamento@institutobesouro.com)

## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

Encargos Trabalhistas sobre Férias (0,99%)		R\$ 245,86
<b>Verbas Rescisórias (26,79%)</b>		<b>R\$ 6.653,03</b>
Multa Rescisória FGTS (4,33%)		R\$ 1.075,31
Aviso Prévio Indenizado (8,33%)		R\$ 2.068,67
Encargos Trabalhistas* sobre Aviso Indenizado (2,90%)		R\$ 720,19
13º Salário do Aviso Prévio Indenizado (8,33%)		R\$ 2.068,67
Encargos Trabalhistas* sobre 13º Salário do Aviso Indenizado (2,90%)		R\$ 720,19
<b>Total de Encargos e Verbas Rescisórias (77,66%)</b>		<b>R\$ 18.963,24</b>
<b>SUBTOTAL "SALÁRIO BRUTO" + "ENCARGOS E VERBAS RESCISÓRIAS"</b>		<b>R\$ 43.797,24</b>
<b>Custo de Vale Transporte (VT) Mensal</b>	4,95 (Modal)	<b>R\$ 2.395,80</b>
<b>Custo de Vale Alimentação (VA) Mensal</b>	11,00 por dia	<b>R\$ 2.662,00</b>
<b>Total de Vale Transporte (VT) e Alimentação (VA)</b>		<b>R\$ 5.057,80</b>
<b>CUSTO PESSOAL - MÊS</b>		<b>R\$ 48.855,04</b>
<b>CUSTO PESSOAL - 09 MESES</b>		<b>R\$ 439.695,38</b>
<b>CUSTO TOTAL DE PESSOAL</b>		<b>R\$ 506.554,52</b>

O estabelecimento de salários na composição da equipe para o projeto Casa da Inovação no município de Queimados é fundamentado em diversos fatores que visam garantir a qualidade, eficácia e sustentabilidade das atividades propostas, que para sua composição foram consultados os valores praticados com média municipal, estadual e das classes. A remuneração proposta reflete não apenas a experiência e a expertise dos profissionais, mas também a complexidade das responsabilidades e os resultados esperados para o benefício da comunidade.

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 [institutobesouro.com.br](http://institutobesouro.com.br)

📘 [facebook.com/institutobesouro](https://facebook.com/institutobesouro)

📷 [instagram.com/InstitutoBesouro](https://instagram.com/InstitutoBesouro)

🌐 [linkedin.com/company/instituto-besouro/](https://linkedin.com/company/instituto-besouro/)

✉ [relacionamento@institutobesouro.com](mailto:relacionamento@institutobesouro.com)

**ANEXO III – Planilha de Composição de Custos**

**CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS**

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

**3. Contratação de serviços de terceiros: R\$ 258.300,00**

ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE MEDIDA	QTDE.	EMPRESA 1			EMPRESA 2			EMPRESA 3			VALOR MÉDIO COTADO	
			NOME	Valor unitário	Valor Total	NOME	Valor unitário	Valor Total	NOME	Valor unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
CONSULTORIA JURÍDICA	UN	12	Carvalho Maciel Advogados Associados S/S - CNPJ 18.122.926/0001-15	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00	Trindade Camara Retes Barbosa Magalhaes Pinheiro Advogados Associados - CNPJ 28.108.255/0001-91	R\$ 4.200,00	R\$ 50.400,00	Osthoff Advogados Osthoff & Sant'anna Gomes Advogados - CNPJ 22.764.688/0001-19	R\$ 4.600,00	R\$ 55.200,00	R\$ 4.433,33	R\$ 53.200,00
CONSULTORIA CONTÁBIL	UN	12	Mitra Contabilidade LTDA - CNPJ 23.531.043/0001-17	R\$ 4.230,00	R\$ 50.760,00	APC Contabilidade LTDA - CNPJ 14.096.843/0001-36	R\$ 4.400,00	R\$ 52.800,00	Gerencial Assessoria Administrativa, Contábil e Tributária Sociedade Simples LTDA - CNPJ 05.443.291/0001-25	R\$ 4.550,00	R\$ 54.600,00	R\$ 4.393,33	R\$ 52.720,00
EXAMES OCUPACIONAIS	UN	30	Delphi-Tec Assistencia Empresarial LTDA - CNPJ 05.079.174/0001-05	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	BR MED - Rio de Janeiro - CNPJ 17.152.616/0001-80	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00	Grupomed Brasil - CNPJ 14.207.578/0001-28	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00	R\$ 52,67	R\$ 1.580,00
MELHORIAS NO IMÓVEL	UN	1	21.968.617 SERGIO ANTONIO FREIMAN - CNPJ 21.968.617/0001-75	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	FC CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA - CNPJ 46.073.610/0001-16	R\$ 151.000,00	R\$ 151.000,00	PAULO CESAR SILVA DE OLIVEIRA SERVIÇOS - CNPJ 33.798.072/0001-85	R\$ 151.400,00	R\$ 151.400,00	R\$ 150.800,00	R\$ 150.800,00

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 [institutobesouro.com.br](http://institutobesouro.com.br)

📘 [facebook.com/institutobesouro](https://facebook.com/institutobesouro)

📷 [instagram.com/InstitutoBesouro](https://instagram.com/InstitutoBesouro)

🌐 [linkedin.com/company/instituto-besouro/](https://linkedin.com/company/instituto-besouro/)

✉ [relacionamento@institutobesouro.com](mailto:relacionamento@institutobesouro.com)

## ANEXO III – Planilha de Composição de Custos

### CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EQUIPAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS

Edital de Chamamento Público nº 05/2023.

#### 4. Quadro geral das despesas – Totalização dos itens, conforme apresentado abaixo:

DESCRIÇÃO DA DESPESA	PREVISÃO DE CUSTO ORÇADA	
	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL ORÇADO (R\$)
1.1. Aquisição de bens e material permanente, dentre outros:		R\$ 446.597,26
1.2. Aquisição de material de consumo, material de expediente, material de divulgação, dentre outros:		R\$ 136.559,59
<b>Subtotal (1)</b>		<b>R\$ 583.156,85</b>
2. Contratação de serviços profissionais por 03 meses - Salários, adicional de tempo de serviço, 1/3 terço constitucional de férias, 13º salário e pagamento das verbas rescisórias; Encargos Sociais: IRRF, PIS, INSS, FGTS, Contribuição sindical:	R\$ 22.286,38	R\$ 66.859,14
2.1 Contratação de serviços profissionais por 9 meses - Salários, adicional de tempo de serviço, 1/3 terço constitucional de férias, 13º salário e pagamento das verbas rescisórias; Encargos Sociais: IRRF, PIS, INSS, FGTS, Contribuição sindical:	R\$ 48.855,04	R\$ 439.695,38
<b>Subtotal (2)</b>		<b>R\$ 506.554,52</b>
3. Contratação de serviços de terceiros:		R\$ 258.300,00
<b>Subtotal (3)</b>		<b>R\$ 258.300,00</b>
<b>Total Pesquisa de Mercado</b>		<b>R\$ 1.348.011,37</b>



**REPRESENTANTE LEGAL**

**ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL**

**INSTITUTO BESOURO – MATRIZ:** R. Barão do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101

**FILIAL SP:** Alameda Santos, 1165, conjunto 114075, Bela Vista, São Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

**FILIAL RJ:** Av. Almirante Barroso, 6, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

**FILIAL DF:** Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasília - DF, Brasil, Cep 70714-020

**FILIAL MT:** Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiabá - MT, Brasil, Cep 78020-400

**FILIAL TO:** Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaço 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, Brasil, Cep 77022-380

☎ 0800 899 8904

🌐 [institutobesouro.com.br](http://institutobesouro.com.br)

📘 [facebook.com/institutobesouro](https://facebook.com/institutobesouro)

📷 [instagram.com/InstitutoBesouro](https://instagram.com/InstitutoBesouro)

🌐 [linkedin.com/company/instituto-besouro/](https://linkedin.com/company/instituto-besouro/)

✉ [relacionamento@institutobesouro.com](mailto:relacionamento@institutobesouro.com)